Kelompok masyarakat Indonesia yang mempunyai
pemahaman seperti ini adalah Hizbut Tahrir Indonesia (HTI), organisasi
yang baru-baru ini telah dibubarkan oleh pemerintah, melalui pernyataannya
tentang Perbedaan Penetapan Idul Adha 1431 H. yang dikeluarkan oleh
Kantor Juru Bicaranya di Jakarta dengan nomor 188/PU/E/11/10 tertanggal
02 Zulhijjah 1431 H/08 November 2010 M. (http://www.hizbut-tahrir.or.id
diakses tanggal 16 Mei 2012).

Secara teknis ilmiah, penentuan awal bulan kamariah adalah persoalan
yang mudah karena ia merupakan bagian dari ilmu eksakta yang menghasilkan
sebuah kepastian.

Dengan demikian,
berdasarkan atas keterangan itu, kajian ini bisa dikatakan menemukan letak
perbedaaanya dengan kajian-kajian yang sudah dilakukan sebelumnya.

Sketsa Biografis al ‘Utsaymin
Nama lengkap al ‘Utsaymin adalah Muhammad bin Shalih bin

Muhammad bin Sulaiman ‘Abd al Rahman al ‘Utsaymin. Ia dilahirkan pada
tanggal 27 Ramadan 1347 H./9 Maret 1929 M. di Unaizah, salah satu kota
di al Qashim, Kerajaan Arab Saudi dan meninggal pada tanggal 15 Syawal

Hal ini tidak lain adalah karena faktor
perbedaan mathla‘ dan kemungkinan hilal dapat dilihat di wilayah tersebut
(sesuai dengan teori visibilitas hilal). Berikut ini adalah data-data penetapan
awal bulan Zulhijjah antara Indonesia dan Arab Saudi (diolah dari berbagai
sumber):

No Tahun
Itsbat

Indonesia Arab Saudi
1 1438/2017 23-08-17 23-08-17
2 1437/2016 03-09-16 03-09-16
3 1436/2015 15-09-15 15-09-15
4 1435/2014 26-09-14 25-09-14
5 1434/2013 06-10-13 06-10-13
6 1433/2012 17-10-12 17-10-12
7 1432/2011 28-10-11 28-10-11
8 1431/2010 8-11-10 7-11-10
9 1430/2009 18-11-09 18-11-09
10 1429/2008 29-11-08 29-11-08
11 1428/2007 11-12-07 10-12-07
12 1427/2006 22-12-06 21-12-06
13 1426/2006 01-01-06 01-01-06
14 1425/2005 12-01-05 11-01-05
15 1424/2004 23-01-04 23-01-04

Ket.: Tulisan yang dicetak tebal adalah penetapan yang berbeda antara Indonesia
dan Arab Saudi, sedangkan yang tidak dicetak tebal tidak ada perbedaan antara
keduanya.

Dalam kurun waktu lima belas tahun tersebut (1424-1438 H.)